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DRIFTSINSTRUKS

Vi håper de får stor glede av et Novema kulde produkt!

Energimerking produkter under 12 kW
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Energi er en viktig ressurs og det sløses alt for ofte. Med sløsing mener vi ikke alt vi skal senke 
temperatur eller endre standard, men ved bevist kjøp av produkter velge de som er mest energi 
riktige. 
 
Dette dokumentet er en liten innføring av energimerking av aircondition og varmepumpe produkter 
som vil bli innført under 2004. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dokumentasjon 
Novema kulde har mesteparten av sin dokumentasjon liggende på www.novemakulde.no.  
Her kan du hente ned: 
  

• Tekniske data og driftsinstrukser 
• Service igangkjøring og feilsøkingshefter. 
• Elektriske tilknytninger 
• Montasjetips og skisser 
• Kurs og programmer 

 
I tillegg har Novema kulde en betydelig mengde elektronisk dokumentasjon som ikke ligger på web. Kontakt oss 
hvis du mangler noe enten via mail eller på telefon. 
 

Dokumenter endres kontinuerlig. for oppdatert informasjon kontakt oss eller se på vår web 
side 

 
www.novemakulde.no 

  

http://www.novemakulde.no/
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Direktive 92/75/EEC Energiklassifisering. 
 

 

I 1992 ble det bestemt at elektriske produkter til private hushold 
skulle energimerkes. Kjøleskap og frysebokser har allerede vært 
merket i en periode, men nå komme mini og multisplitt samt 
varmepumper. Aggregatene vil senest 1.7 2003 være merket 
med skiltet til venstre. (da i farger) 
 
Med tanke på lagerhold i Norge osv vil nok trolig ikke alle 
produkter være merket før i slutten av 2003, men kunnskapen og 
terminologien rundt energiklasser vil bli fort kjent. 
 
Hele standarden heter altså 92/75/EEC og kan finnes i mange 
språkvarianter på Internet.. 
 
Formålet med energiklasser er todelt. 
 
Punkt 1 
Gjøre forbrukere klare over at det er stor forskjell i 
energiprodukter på ellers like produkter. 
 
Punkt 2 
Tvinge produsenter av produkter til å lage mer energiriktige 
produkter. 
 
De produktene som i dag vil bli merket er mini splitter og 
varmepumper.  
 
Standarden skal ikke gjelde 

• Produkter som bruker andre energikilder en strøm 
• Luft til vann eller vann til vann aggregater 
• Enheter med større kuldeeffekt en 12 kW 

 
I tillegg til å merke selve produktet sier standarden at all 
dokumentasjon salgsmateriale eller web sider skal også vise 
energiklasene. Så følg med og se etter. 

 
I standarden snakker man mye om at produktene skal ha en felles målemetode og skal dokumenteres likt. Det er 
ikke opp til produsenten og sette egen klasse men dette skal måles gjennom felles Europeiske normer . 
 
I dag finnes det 1 sted hvor alle seriøse produsenter tester, og det er Eurovent. Eurovent sine verdier finner du på 
www.eurovent-certification.com  Her vil du kunne lese alle tallene som trengs for Energiklassifisering. Eurovent 
har også en god beskrivelse av energiklassene på sin web. 
 
Ellers kan man på CEN sine sider finne en rekke standarder som viser nye program for testing av produkter. Men 
det er ingen vits for norske eller skandinaviske importører å lage tester som skal erstatte Eurovent eller CEN 
klassifisering. NBF har i Norge ansvar for disse testene og tilpasser de til Norsk Standard. 
 
På siste side ser du en oversikt over standarder som er på vei. Uthevet ser du også en standard for å gi data ved 
delast på f. eks varmepumper. Her ”jukses” det mye i Norge ved at det oppgis energifaktorer på delast, noe som 
alltid er høyere en hva det er ved full last. 
 
Energimerkingen vil tvinge alle til å sertifisere og dokumentere produkter på lik måte. Dette for å lette innkjøp for 
forbruker.  
 
KJØPER DU EN VARMEPUMPE UTEN ENERGIMERKING OG UTEN Å HA SJEKKET TEKNISKE DATA PÅ 
EUROVENT JA DA VET DU ALDRI HVA DU FÅR. 
 
  

http://www.eurovent-certification.com/
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Hva sier standarden. 
 
Vel standarden beskriver testmetoder og grenser for energiforbruk. For ikke å bli for teknisk så er det to enheter 
som brukes i underliggende tabeller. 
 
EER  
Dette er en faktor som viser hvor effektivt produkter er ved kjøledrift. Tilfører du 1 kW til aggregatet og får  2,5 kW 
i kjøleeffekt så har du en EER på 2,5/1 = 2,5  Noe som ville gitt energiklase E på en minisplitt altså ikke mye bra. 
 
COP 
Dette er samme prinsippet men en faktor som viser hvor effektivt produkter er ved varmepumpedrift. Tilfører du 1 
kW til aggregatet og får  3,5 kW i varme så har du en COP på 3,5/1 = 3,5  Noe som ville gitt energiklase B på en 
varmepumpe.. 
 
 
I standarden finner du grenser for en rekke luft og vannkjølte splitter. I Norge er det nok mest luftkjølte 
kjøleaggregat og inverter varmepumper som er viktigst. Her er tallene for å kunne nå de forskjellige miljøklassene 
for disse produktene. 
 
 

 
 
Hva gjør jeg når jeg skal sammenligne. 
 
De beste varmepumpene på det norske markedet i dag har COP på 4,1 etter Eurovent. Og de er da testet ved 7 
0C ute og full drift på kompressor som er de spesifikasjonene som i dag gjelder. Dessverre oppgir enkelte 
leverandører sine varmepumper på 5 og 7 i COP, dette er en delvis løgn eller at det er målt på delast, men her 
finnes ingen godkjente testmetoder og be din leverandør om Eurovent tallet eller finn det selv. 
 
Har du kjøpt en varmepumpe med COP på 5 eller 7 og det i brosjyren ikke står noe om delast så ring 
forbrukerrådet og få en refusjon på pris eller et nytt produkt. 
 
Det samme gjelder dessverre tildels lyd hvor man oppgir lyden på lav viftehastighet  mens aggregatet ofte må gå 
på fullt for å gi ønsket effekt. Men her tester også Eurovent og det som er 26 i salgsbrosjyrer blir ofte 50 i virkelige 
tester. 
 
Hva gjør jeg mens jeg venter på energimerking. Vel svaret er enkelt bruk Eurovent. 
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Hva betyr tallene på energimerket 
 

 

Pil mot merke med bokstaver viser klasse etter definisjon i 
Direktiv 2002/31/CE 
 
 
Øverst er produsent og modellbetegnelse på inne og utedel. 
 
Så viser energiklassen på produkter. Til venstre en A 
Tallet 290 her er anslått årlig energiforbruk beregnet på 
grunnlag av samlet inngangseffekt som definert i de 
harmoniserte standardene nevnt i artikkel 2, multiplisert med 
gjennomsnittlig 500 timer full belastning ved kjøledrift, i 
samsvar med prøvingsmetodene i de harmoniserte 
standardene.  
Apparatets kjøleeffekt (2.5) definert som kjølekapasitet i kW 
ved full belastning ved kjøledrift, målt i samsvar med 
prøvingsmetodene i de harmoniserte standardene nevnt i 
artikkel 2 (prøvingsforhold T1 «moderate»).  
4,31 er apparatets energieffektivitetskvotient (COP) ved full 
belastning ved varmedrift, målt i samsvar med 
prøvingsmetodene i de harmoniserte standardene nevnt i 
artikkel 2 (prøvingsforhold T1 «moderate»).  
 
Piler viser type produkt 
3.4 viser nominell effekt for varme og A viser energiklasse 
under varmedrift. 
Lydnivået (støy) ved vanlig drift, i samsvar med 
direktiv 86/594/EØF. 
 
 
 

NB Etiketten over blader tekster for kjøling og varme.  
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Hvordan finner jeg frem. 
 
Forbruker har stor makt i dag med å bruke Internet som en sjekk for alt som finnes. La oss ta en tur og sjekke 
noen iverter varmepumper. La oss gå inn på Internet. www.eurovent-certification.com   
 

 

Velg program 

 

Her har du alle programmene  
velg den øverste som er enheter under 12 
kW. 

 

Her får du oversikt over definisjoner, når du 
har lest disse så velg List under 
partisipants. 

 
  

http://www.eurovent-certification.com/
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Her får du en liste over alle deltakere. Jeg 
syntes navnene ute til venstre er lettest å 
bruke og vi scroller ned til vi finner Hitachi. 
og klikker her. 

 

Nå gjelder det å holde tunga rett i munn. 
Nesten øverst på skjermen ser du en rad 
som begynner med Choose from  
 Denne viser alle typer produkter Hitachi har 
klassifisert og du må trykke på den helt ut til 
høyre for å få varmepumpene.  
AC!/A/S/R 
 
R står for reverse cycle som ofte er et tegn 
på varmepumpe. 

 

Scroll så ned til du finner R410a 
varmepumper 
 
 
Når du er sikker du har funnet DEN 
EKSAKTE koden for den enheten du lurer 
på så kan du sjekke dataene. 
 
 
Eurovent blir oppdatert kontinuerlig og en  

 
Nå kan du gjøre dette for alle de pumpene du vurderer. 
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Hva viser tabellene i Eurovent. 
 
Når du har kommet frem til riktig leverandør og produktgruppe, kan du scrolle ned og finne oversikt over de 
aggregatene du ønsker. Under ser du Hitachi’s pr dags dato (jan 2003) testete enheter på R410 a invertere. 
 
 
Tall i kolonene viser fra venstre 
Type innedel 
Type utedel 
Pc = kjøleeffekt 
Pe(c) = effektforbruk ved denne kjøleffekten 
EER = som her er 3,3 på den øverste linjen. Dette er da 2,8/0,84 = 3,3. Dette ville klassifisere som energiklase A 
som et kjøleprodukt. 
Ph = varmeeffekt  
Pe(h) =effektfobruk ved denne kjøleeffekten 
COP = som her er 4,1 på den øverste linjen. Dette er da 4,2/1,03 = 4,1 . Dette ville klassifisert som energiklasse 
A som en varmepumpe. 
 
Med andre ord her har du et produkt som er klassifisert som høyeste energiklasse A i begge driftsformer og det 
med god margin. 
 
Sist i tabellen kommer lyddata og husk dett er da ved definerte testforhold som ofte er harde rom og veldig 
nærmere. Men igjen er de sammenlignbare. Tallene i virkeligheten er mye lavere fordi rommet er mykere og 
lyden blir noe helt annet. 
 
 
Hitachi 
Modell R410A Pc Pe(c) EER Ph Pe(h) COP MPS Lw 
Designation   kW kW   kW kW     Outdoor side  Indoor side  
                  env. in duct env. in duct 
Outdoor Indoor unit                dBA dBA dBA dBA 
RAC-R28CNH1 RAS-R28CNH1 2,8 0,84 3,3 4,2 1,03 4,1 230-1-50 57 - 56 - 
RAC-R50CNH1 RAS-R50CNH1 5 2,1 2,4 6,7 2,2 3,1 230-1-50 63 - 61 - 

 
Ser du på neste linje med RAS R50CNH! så er den langt ifra like bra (blir ikke importert til Norge) Dette viser 2 
ting. Det er ikke bare å lage en R410a inverter og tro at den er bra, her har Hitachi mislykket med den store 
modellen og den vil sikkert bli endret. Dette produktet ville havnet i Energiklase F for kjøling og D for varme. 
 
Dårlig syntes du neida det selges produkter på det norske markedet med stor suksess med energiklasse helt ned 
til F i dag. 
 
Men husk alle leverandører har ofte noen veldig dårlige modeller og ofte med enda større forskjell, så sjekk 
EUROVENT: 
 
 
Det finnes i dag en fåtall aggregater på det norske markedet som har energiklase A som varmepumpe. 
De fleste ligger i gruppe B, men her vil nok produsentene gjøre en endring for å havne i A og da har jo standarden 
gjort sin nytte. 
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Oppsummering. 
Myndigheter og europeiske regler har her gitt forbrukere en unik mulighet til å kjøpe produkter som er 
sammenlignet og merket på lik måte. Tar du fremdeles sjansen på å kjøpe en som bare har store overskrifter og 
ingen tester etter Eurovent ja lykke til. 
 
 
Nye standarder for testing av produkter. 
 

prEN 14511-5 
Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors for space heating and cooling - Part 5: Multisplit air conditioning and 
air to air heat pumps systems 

Under Approval 

CEN/TC 113 N 347 
Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically 
driven compressors for space heating and cooling - Part 5: Testing and 
rating at part load conditions 

Under 
Development 

- Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors for space heating and cooling - Sound power rating 

Under 
Development 

prEN 14511-1 Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors for space heating and cooling - Part 1: Terms and definitions Under Approval 

prEN 14511-2 Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors for space heating and cooling - Part 2: Test conditions Under Approval 

prEN 14511-3 Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors for space heating and cooling - Part 3: Test methods Under Approval 

prEN 14511-4 Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors for space heating and cooling - Part 4: Requirements Under Approval 

prEN 13771-1 Compressors and condensing units for refrigeration - Performance testing and test 
methods - Part 1: Refrigerant compressors Under Approval 

- Refrigerant compressors and condensing units for refrigeration - Performance 
testing and test methods - Part 2: Condensing units for refrigeration 

Under 
Development 

prEN 810:1997 rev Dehumidifiers with electrically driven compressors - Rating tests, marking, 
operational requirements and technical data sheets 

Under 
Development 

prEN 255-3:1997 
rev 

Air conditioners, liquid chilling packages and heat pumps with electrically driven 
compressors - Heating mode - Part 3: Testing and requirements for marking for 
sanitary hot water units 

Under 
Development 

prEN 12900:1999 
rev 

Refrigerant compressors - Rating conditions, tolerances and presentation of 
manufacturer's performance data 

Under 
Development 

 
  



www.novemakulde.no

Skedsmokorset tlf.:  63 87 07 50     Fredrikstad tlf.: 69 36 71 90     Bergen tlf.: 55 34 86 70     Trondheim tlf.: 73 82 08 90

Spør oss om: mini splitt, multi splitt, viftekovenktorer, tak kasetter, befuktere, kuldeprodukter, varmepumper, 

akkumuleringstanker, pumper, platevekslere, elektrokjeler, tørrkjølere, luftkjølte kondensatorer, tele og datakjø-

ling, kjøl og frys, service, montasje og reservedeler.
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